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REQUERIMENTO DE INFORMAGCOES N.° , DE 2018.
(Do Sr. Dep. )

Requarimento de Informacdes ac Ministério da
Saude acerca do Programa Mais Médicos.

Senhor Prasidente,

Conforme amplamente noticiado pela imprensa nacional e
internacional, em 14 de novembro de 2018, o governo cubano anunciou que
deixara o Programa Mais Médicos, do qual participa desde 2013, em decorréncia
de declaragbées desrespeitosas o presidente eleito Jair Bolsonaro, as quais
colocaram em duvida a formagao médica de cubanos, bem como a forma de
contratagdo e funcionamento do Programa Mais Médicos, considerado um dos
projetos mais audaciosos para a cobertura equitativa e universal da atencéo
primaria & saldde no mundo & considerado uma das melhores praticas de
cooperacao sul na Regiao das Américas.

De acordo com dados do proprio Ministério da Saude, por meio do
Programa Mais Médicos, instituido em 2013, a populagdo de mais de 4.000
Mmunicipios passaram a ser atendidas por cerca de 18 mil médicos, dentre os
quais aproximadamente 45% eram médicos cubanos, em virtude da néo
ocupacgao de vagas por médicos brasileiros. Os médicos cubanos atuavam em
2.385 municipios do pais, atendendo a quase 30 milhdes de pessoas, sendo a
maioria nas areas mais vulneraveis.

Ha uma série de evidéncias cientificas demonstrando o impacto do

Mais Médicos na melhoria da satdde dos brasileiros. O estudo “More doctors for

deprived populations in Brazil’, por exemplo, apontou que em mais de mil
municipios que aderiram ao programa houve um aumento na cobertura de
atencdo basica de 77,9% para 56,3%, entre 2012 e 2015, e uma queda nas
internagdes por condigdes sensiveis a atengao primaria (que séo internagdes
evitaveis), de 44,9% para 41,2% no mesmo periodo.

Outra pesquisa mostrou que o Mais Médicos contribuiu para reduzir
as taxas de internacéo por condi;des sensiveis a atengao primaria. Esses indices
ja vinham diminuindo no Brasil antes da programa: em 7,9% de 2009 a 2012. Mas
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a reducao foi maior apds a implantagao do Mais Médicos: em 9,1% entre 2012 e
2015.

A saida de Cuba do Programa Mais Médicos aponta, portanto, para
uma grave crise na saude pulblica do pais, considerando que milhdes de
brasileiros qgue vivem em areas de alta vulnerabilidade néo terao mais acesso as
acdes de promogao, prevengao, diagndstico e tratamento.

Assim, com fundamento no Art. 50 da Constituicdo Federal e nos
Arts. 115, inciso | e 116 do Regimento Interno da Camara dos Deputados, bem
como no exercicio constitucional do munus publico fiscalizatério atribuido ao
Congresso Nacional perante os atos do Poder Executivo (Art. 49, X da CF), vimos
perante V. Exa. solicitar que seja encaminhado ao Ministro da Sadde, Sr. Gilberto
Occhi, o presente Requerimento para que seja instado a prestar as seguintes
informagdes acerca do Programa Mais Médicos:

1. Discrimine, por municipio de atuagdo, o quantitativo de médicos
brasileiros formacdos em instituicdes de ensino superior brasileiras
efou com diploma revalidado no pais; médicos cubanos e;
médicos brasileiros e/ou estrangeiros formados em instituicdes de
ensino superior no exterior estavam contratados e atendendo por
meio do Programa Mais Médicos, nas datas de 31/10/2018,
31/10/2017 e 31/10/20167

2. Qual o quantitativo de médicos cubanos que deixardo o Programa
Mais Médicos e quando isso ocorrera?

3. O Ministério da Salde realizou algum tipo de avaliagdo do
Programa Mais Médicos desde a sua implantacdo? Quais os
resultados?

4. Quais medidas serao tomadas pelo Ministério da Saide e em qual
prazo, tendo em vista que milhdes de pessoas que vivem em
situacéo de alta vulnerabilidade deixarao cle ter acesso a cuidados
basicos de salde com a saida dos médicos cubanos do Programa
Mais Médicos?

5. Considerando que o acordo de cooperagdo técnica entre o
governo brasileiro € a OPAS para contratagdo de médicos
cubados foi firmado em virtude do nao preenchimento das vagas
por médicos brasileiros para atuacdo em municipios de ailta

~ vulnerabilidade, de que forma e qual o prazo para que o Ministério
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da Saude preencha as vagas que advirdo da saida dos médicos
cubanos do Programa?

6. Em relagao ao Edital n® 18, de 19 de novembro de 2018, que
abriu vagas para a selecdo de médicos para atuagdo no
Programa Mais Mé&dicos, quantos e quais municipios em que
havia a atuagao de médicos cubanos foram contemplados?

7. Houve municipios em que havia a atuacdo de médicos cubanos
qgue nao foram contemplados no Edital n® 18? Por qué? Quantos e
guais municipios deixaram de ser contemplados no Edital?

Sala das Sessodes, de 30 NOv. 10 de 2018.
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SABDIETE DA PRIMETR £-VICE-PRESIDE CIA

REQUERIMENTO DE INFORMACAO N° 3748/2018

Autor:

Destinatario:

Assunto:

Despacho:

Deputado Henrigue Fontana - PT/RS
Ministro de Estado da Saude

Requerimento de Informagdes ao Ministério da
Saide acerca do Programa Mais Médicos.

O presente requerimento de informagdo esta de
acordo com a Constituigdo Federal, artigo 50, § 2°, e
com 0 Regimento Interno da Camara dos Deputados,
artigos 115 e 116. Dispensado o relatdrio em
conformidade com o § 1° do artigo 2° do Ato da
Mesa n° 11/1991, o parecer ¢é pelo
encaminhamento.

Primeira-Vice-Prasidéncia, em 7 de dezembro de 2018.

’ Fabio é\?ﬁé&(&“

Primeiro-Vice-Presidente
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Camara dos Deputadaos

RIC 3.748/2018

Ementa: Requarimento de Informacdes ao Ministério da Salde acerca do

Texto Aprovacio pelo Prasidents, Dep. Rodrigo Maia, "ad referendum”
thar Deputado Fabio Ramalho,
Primeirg Vice-Prasidents, pelo encaminhamento.

Autor: Henrique Fontana
Data da 20/11/2018
Apresentacao:

Programa Mais Mé&dicos.
Forma de
Apreciacao:
Despacho: da Mesa, do paracer do se

Regime de
tramitacao:

Em 10/12/2018
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Oficio 1*Sex/RI/E/N® 27 14

A Sua Exceléncia o Senhor
GILBERTO OCCHI

Brasilia, ;5 de dezembro de 2018.

RECEBI NESTA DATA A
PRESENTE DOCUMENTACAO
BM ) 12 1P

Ministro de Estada da Saude
Nome por extenso e l/g)lv
Assunto; Requerimento de Informacao

Senhor Ministro,

mmho a

—J
o‘ 0

Nos tarmos do art, 50, § 2°, da Constituigao Fellcl‘&, €l
Vossa Exceléncia cdpia(s) do(s) seguinte(s) Requerimenta(s) de Informacéo:

quupnme-ntu e I|1f0rma|,an n° 3748/2018

Henriqus Fontana

Por opartuna, solicity, na eventualidads de a informagas requerida
ser e natursza sigilosa, seja enviada também chpia da decisdo de classificacdo proferida
pela autoridacds -'-r»|'1'|pu=te|1te, ot termc equivalents, sontendn todos 0s elementos elencados
no art. 28 da Lei n® 12.527/2011 (Lai de Acesso a Informagdo), ou, caso se trate de outras
hipiteses legais de sigilo, seja mencionado expressamente o dispositivo legal que
fundamenta o sigilo. Em qualgusr caso, salicito ainda que o3 dosumentos sigilosos sstejam
acondicionados em invdlucro lasrado & rubricada, com indicagio ostensiva do grau ou
espécie de sigilo.

Atenciosamente,

- NOTA: os Requerimentos de Informagao quando de autorias dlferentes devem ser

respondidos separadamente.
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OFICIO Ne 233/2019/ASPAR/GM/MS

Brasilia, 19 de fevereiro de 2019,

A Sua Exceléncia a Senhora
Depuiada SORAYA SAIHTOS
Primeira-Secretaria _
Edificio Principal, sala 27
Cémara dos Deputados

70160-900 Brasilia - DF
Assunto: Oficio 1" Sec/RI/E/n® 2711/18
Senhora Primeira-Secretéaria,

Report«'--me ao expediznte destacado na epigrafe, referente ao Pequerimento
de Informacdo n® 3748, de 20 de dzzembio de 2018, p,uu encaminhar ac informagdes
prestadas pelos drgfios téenicos deste Ministério.

Atenciosamernte,

JPETTA 7 MERASECRE TARIA
15 da R xudJ“ meto recebido nesta Sacreloria ser
Jindica 163G 0u aparéncia de tratar-se de contedr
jearglan 31giloso, nos termos do Decreio A, 7.8+
1141112047, do Dudnr Exmmv
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Ministério da Saude
Gabinete do Ministro
Assessoria Parlamentar

DESPACHO

ASPAR/GM/MS

Brasilia, 19 de feverzira de 2019,

Em atencdo ao Oficio 12 Sec/RI/E/n2 2711/13, referente ao Requerimento de Informagido n2
2743, de 20 de dezembro de 2018, seguem a:c rezpostas prestadas pele Departamento de
Atencio Basica de Satde @ pela Secretaria de Gestde do Trabalho e da Educagdo na Saude.

1. Discrimine por municipio de atuag¢do, o quantitativo de médicos brasileiros formados em
instituicées de ensino superior brasileiras e/ou com diploma revalidado no pais; médicos
cubanos e; médicos brasileiros e/ou estrangeiros formados em instituicdes de ensino superior
ou no exterior que estavam contratados e atendendo por meio do Programa Mais Médicos, nas
-datas de 31/10/2018, 31/10/2017 e 31/10/2016?

A partir de conzultas realizadas pela SGTES ao Sistema de Gerenciamento de Programas
(SGP) para subsidiar o repasze do custeio das equipes Mais Médicos, verifica-s&, para os periodos
solicitados, o seguintz quadro:
_ 31/10/2016: 4.764 médicos brasileiros com CRM  Brasil* em 1.510
* Municipies; 10.540 médicos intercambistas cooperados em 2.229 Municipioz; & 1.597 médicos
intercambistas individuais em 658 Municipios.
31/10/2017: 5.215 médicos  hrasileiros com  CRM  Brasil* em  1.569
Municipios; 8.247 médicos intercambistasz cooperadoz em 2.267 Municipios; e 3.257 médicos
intercambistas individuais em 1.396 Municipios.
31/10/2013: 4.391 médicos brasileiros com CRM  Brasil* em 1.412
Municipios; 8.221 médicos intercambistaz cooperados em 2.854 Municipios; e 3.255 médicos
{intercambistas individuais em 1.382 Municipios.
*Destaca-ze que o sistema (SGP) ndo distingus médicoz com CRM daquelzs com diplomas
revalidados no Brasil. O Ministério da Educacia podera ser consultado para obtengdo dos dados.
2. Qual o quantitativo de médicos cubanos que deixardo o Programa Mais e quando isso
- ‘ocorrera?

Do total de 8.454 (oito mil, quatrocentos e cinquenta e quatro) médicos cubanos que atuavam no
Brasil, cerca de 6.200 {zeis mil e duzentos) retornaram a Cuba por decizdo unilateral de zeu
Governo, ao passo que outros 2.254 (dois mil duzentos e cinquenta € quatro) permaneceram no
Brasil coma refugiados. '

3. O Ministério da Saude realizou algum tipo de avaliacao do Programa Mais Médicos desde
a sua implantag¢do? Quais os resultados

O Tribunal de Contas da Unido determinou ao Ministério da Saude naz gestdes anteriores a

10f3 19/02/2019 15:53
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realizacdo de avaliagio do programa. A despeito da determinacio do TCU e da importancia da
avaliagdo e do monitoramento de politicas publicas, a: gestdes anteriores ndo tomaram
nenhuma meadida nesse sentido.

4. Quais medidas serdo tomadas pelo Ministério da Satide e em qual prazo, tendo em vista
que milhdes de pessoas vivem em situacdo de alta vulnerabilidade deixardao de ter acesso a
cuidados basicos de satide com a saida dos médicos cubanos do Programa Mais Médicos:

Apesar do intempestivo rompimenta do acordo pelo Governo de Cuba, o que poderia gerar uma
situagdo de desassisténcia a populagdo do nosso Pais, revertemos a situagdo. Atualmente cerca
de 7.000 (sete mil) médicos com CRM j3 estdo evercendo suas atividades, e mais de 1.500 (mil 2
quinhentos) profissionais encontram-ze em processo seletivo, prestes a assumir seus postos ata
abril. As medidaz relatadas tiveram como objetivo zolucionar o impacto decorrente do
rompimento do acordo pelo Governo de Cuba, firmado nas gestdes anteriores.

5. Considerando que o acordo de cooperagdo técnica entre o governo brasileiro e a OPAS
para contrata¢do de médicos cubanos foi firmado em virtude do ndao preenchimento das vagas
por médicos brasileiros para atuagdo em municipios de alta vulnerabilidade, de que forma e}
qual o prazo para que o Ministério da Saude preencha as vagas que advirdo da saida dos
médicos cubanos no Programa?

Mo Gltimo Edital n€ 22/2012 (162 & 172 ciclas) ja estio zendo selecionados médicos para atuar em
todoz oz municipios de maior vulnerabilidade. Obzervou-ze em gestdes anteriores des respeito
aos critérios preconizados pele programa no que diz respeito ao provimento de vagas. Cidades
comao Brasilia, Porto Alegre & Floriandpolis, que ndo preenchiam os critérios de dificil pluvunento
foram contempladas, revelanda uma distorgdo que foi comprovada na auditoria realizada pela
CGU que apontou auséncia de utilizagio dos critérios de vulnerabilidade para alocag3o prioritaria
dos médicos. ‘

6. Emrelagdo ao Edital n2 18, de 19 de novembro de 2018, que abriu vagas para a selegao de
médicos para atua¢do no Programa Mais Médicos, quantos e quais municipios em que haviam
a atuacdo de médicos cubanos foram contemplados?

Todos os municipios de alta vulnerabilidade foram contemplados e todas as vagas deivadas em
aberto apds o rompimente unilateral do acordo de cooperagio estdao em processo de
preenchimento.

7. Houve municipios em que havia a atuag¢io de médicos cubanos que néo foram )
contemplados no Edital n° 18? Por qué? Quantos e quais municipios deixaram de ser
contemplados no Edital?

M3o. Todos os municipios em que havia atuagio de médicos cubanos foram contemplados no
Edital n® 22/2018, ciclos 162 e 172,

Miria de Figueiredo Damasio Padilha
Chefe da Divisdo de Acompanhamento Parlamentar

T Documento assinado eletronicamente por Miria de Figueiredo Damasio Padilha, Chefe da
Assessoria Parlamentar, Substituto(a), e 19/02/2019, 45 15:53, conforme horario oficial
de Brasilia, com fundamento no art. 62, § 12, do Decreto n? 5.529, de 5 de outubre de 2015;
e art. 35, da Portaria n® 900 de 31 de Marga de 2017,

4
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i A autenticidade deste documenta pode ser conferida no site hitp://seizande gov.br
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M informanda o cddigo verificador 8042013 & o cddigo CRC 992C55CB.
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PRIMEIRA-SECRETAPRIA

Oficio 123Sec/RIMN® MY

Brasilia, .} j de fevereiro de 2018,
A
RECEB! NESTA DATA
O
Exmo. Senhor Deputado PRESENTE DOCUMENTACH
HENRIQUE FONTANA

BM_( ) I_Qot QX l..’—q——
NOm e pof extenso e }eglvel
Pnirc o, ©

. ) —Qj(n_/— i»en |22 W,
Assunto: resposta a Requerimento de informagao

Ponto:_ 6 0349

Gabinete 256 — Anexo IV

Senhor Deputado,

Encaminho a do Oficio n°
223/2019/ASPAR/GM/MS, 1

19 de feverziro de 2019, do Ministério da Saude, em
resposta ao Requerimento de Informacgao n° 3.748/2018, de sua autoria

Vossa Exceléncia cbépia

Atenciosaments,

DeputadzSor é Santos
Primeira-Secretaria
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